3. Per lettere di Roma si è inteso che il S.^r Pietro de Çaratte staua *in extremis* in Genoua ³, et anche M.^o Antonio Claysonio in Napoli, doue si era mandato per leggere la rettorica,

¹ Ex Regesto, *Cod.* 33 d). fol. 370. In margine: *P. Natal.* Qua die haec epistola data sit, non constat in Regesto; sed, cum inter litteras die 15 Novembris datas recenseatur, et ipsa scriptionis forma et atramenti color, quae in illis conspicitur, in hac etiam appareant; eadem die ac illae conscripta fuisse videtur. Qua quidem die P. Polancus ad cardinalem augustanum profecturus erat, ut constat ex iis, quae ipse ad P. Madrid scripsit, scilicet: «Una letra que uenia para el P. D. Luys podrá ser la lleue yo oy.» Ex Regesto eodem, fol. 369 v.

² P. Hurtadus Perez, de quo vide dicta in epistolis praecedentibus.

³ Ejus obitus paulo post nuntiatus fuit Patribus, qui Tridento versabantur, et die 29 Novembris 1563 Polancus Madridio haec de illo egregio viro referebat: «Al Señor Pedro de Çárate haya lleuado Dios nuestro Señor á mejor uida; y aunque á la Compañía tornaria mejor por uentura que se hiziese el collegio en Truxillo, por ser tierra principal á respecto de Garciaz, todauía, mirando la intención del difuncto, y que no parece justo que se saque la renta de la parrochial de Garciaz para sustentiar el collegio en Truxillo, no le parece á nuestro Padre sino que, ó se haga en Garciaz, ó se dexe. Si otra cosa allá pareciesse, no dexe V. R. de auisar.» Ex archetypo, in *Cod.* PLB, 204 (205).

hauendo fatto un mirabil fructo nella sua probatione. Sappiamo anche che il patriarcha de Etyopia nostro è morto nel India molto santamente como dice. V. R. li raccomandandi a Dio. A N. P. li pare che li lectori de logica et philosophia non usino fretta de spedir in un anno, che basta che il corso se finisca in 3.

336

P. JOANNES DE POLANCO

ex commissione

PATRI HIERONYMO NADAL

TRIDENTI, 23 NOVEMBRIS 1563 ¹.

1. *De collegio Dilingae.*—2. *De catechismo P. Canisii.*

1. Pax Xpi. Responderò a la de V. R. de 12 del presente che resti in bon hora in Augusta il P. Canisio. Scrisi de Bolzano ² del contratto et delli 600 florini et che si cauassi dal economo grano, et quel che si potessi, et lo assignamento sarebbe securo, et che il cardinal ha bona uolontà. Che il cardinal uorrebbe un cathechista in Augusta, et un predicator in Dilinga, a cui si applicassero ³ quelli 100 florini et casa etc.; et per questo forse seruirebbe il P. Theobaldo ⁴. El medesimo ha parlato della stampa et del medico. Quando uenrà V. R. si uederà. Si scrisse a Roma delli 134 florini del viatico. Et il cardinal se inclinaua dar licentia al retto[r] ⁵. Et ordini le schole come li pare, perchè a N. P. non pare bene de expedir in un anno la logica et in un altro la philosophia. Pur faci lui. Che ci alegiamo che il P. Rebastein ⁶ tenga talento per gouerno, che il disegno de mutar el